
QUILMES,  24 de noviembre de 2009 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1388/09 y la Resolución (C.D.) Nº 

206/09, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la 

Oferta Académica de la Licenciatura en Ciencias Sociales, correspondiente al 

Ciclo Lectivo 2010.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la Oferta Académica constituye uno de los 

ejes centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto 

ha dispuesto la programación de las bandas horarias para la Oferta Académica 

2010 del Departamento de Ciencias Sociales.     

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la Oferta Académica de la Licenciatura en Ciencias 

Sociales, correspondiente al Ciclo Lectivo 2010, que como anexo forma parte 

integrante de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  212/09 

 

Firma: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales  



ANEXO 
 
Licenciatura en Ciencias Sociales 
PRIMER CUATRIMESTRE 2010 
 

AREA NUCLEO CURSO PROFESOR Horario Créditos Cupo 

Sociología Básico Teoría de la Cultura Sabina 
Frederic 

Martes de 18 a 22 10 35 
 

Sociología Básico Teoría del Estado Cecilia 
Lesgart 

Viernes de 16 a 20 10 37 

Historia Electivo + Procesos históricos y 
coyuntura argentina actual 

Patricia 
Berrotarán 

Lunes y Jueves  
20 a 22 

10 30 

Palabra Electivo ++ Literatura y sociedad en 
América Latina 
contemporánea 

Margarita 
Pierini 

Martes y Viernes 
16 a 18 

10 10 

Historia Orientado a 

Investigación 

Seminario de Investigación 
en Historia 

Judith 

Farberman 

Lunes y Jueves  

18 a 20 

10 35 

Sociología Orientado a 
Investigación 

Seminario Anual de 
Investigación 

Javier Balsa Miércoles 18 a 22 20 35 

Sociología Orientado a 
Políticas 
Públicas 

Seminario de Análisis de 
Políticas Públicas 

Alejandro 
Villar 

Miércoles 18 a 22 10 25 

Sociología Orientado a 
Políticas 
Públicas 

Prácticas Profesionales 
Supervisadas (Taller) 

Sergio Ilari Lunes y Jueves  
18 a 20 

20 35 

Comercio  Electivo ++ Economía del Sector  
Público  

Germán 
Herrera 

Martes y viernes  
20 a 22 

10 10 

Comunica
ción Social 

Electivo ++ Mediaciones e Identidades 
culturales 

María 
Victoria 
Martin 

Martes y Viernes 
18 a 20 

10 5 

Comunica
ción Social 

Electivo ++ Comunicación, 
organizaciones e 
instituciones 
 

Nancy Díaz 
Larrañaga 

 

Lunes y Jueves 
14 a 16 

10 5 

Comunica
ción Social 

Electivo ++ Estado, Sociedad y 
comunicación 
 

Esteban 
Rodríguez 
Alzueta 

Lunes y Jueves 
18 a 20 
 

10 5 

 
+    Electivos de las áreas de Historia, Sociología y Ciencia Política. 
++   Electivos de las áreas de Administración, Economía, Comunicación y/o Educación (y otras) 
 



SEGUNDO CUATRIMESTRE 2010 
 
 

AREA NUCLEO CURSO PROFESOR Horario Créditos Cupo 

Sociología Básico Teoría Social 
Latinoamericana 

Alejandro 
Blanco 

Martes y Viernes 
20 a 22 

10 37 

Historia Básico Problemas de Historia 
Argentina Contemporánea 

Noemí 
Girbal 

Lunes y Jueves  
20  a 22 

10 35 

Historia Básico Teoría de la Historia María Bjerg Lunes y Jueves  
18 a 20 

10 37 

Sociología Orientado a 
Investigación 

Seminario de Investigación 
Sociológica 

Marcelo 
Gómez 

Martes y Viernes 
18 a 20 

10 35 

Historia Electivo + Procesos históricos y 
coyuntura mundial actual 

Marisa 
Pineau 

Martes y Viernes 
16 a 18 

10 30 

Sociología Electivo + Gestión Pública Municipal Daniel 
Cravacuore 

Miércoles 18 a 22 10 35 

Economía Electivo ++ Acumulación y dominación 
en la Argentina 
contemporánea 

Alberto 
Bonnet 

Lunes y Jueves  
16 a 18 

10 25 

Comercio  Electivo ++ Economía del Sector  
Público  

Germán 

Herrera 

Martes y viernes  

20 a 22 

10 10 

Comunicaci
ón Social 

Electivo ++ Seminario de Análisis del 
Discurso 

Sara Pérez Lunes y jueves 
18 a 20 
 

10 10 

 
+    Electivos de las áreas de Historia, Sociología y Ciencia Política. 
++   Electivos de las áreas de Administración, Economía, Comunicación y/o Educación (y otras) 

 
 

 


